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Święta, święta i… na szczęście jeszcze nie po świętach. Przed nami nie-
zliczone świąteczne spotkania, warsztaty, spektakle, koncerty. Niemal 
każdy, kto tworzy, występuje czy coś prezentuje, przełącza w grudniu 
swój repertuar na świąteczne tory. Wiele osób twierdzi, że za dużo 
tego, że męczące, powierzchowne, komercyjne, i w ogóle, ile można. 
Ale chyba nawet największych sceptyków coś tam jednak czasem zła-
pie za serce. Magia świąt. 

No to wyliczamy: 4 grudnia Klub Wilkowyje MCK zaprasza na mikołaj-
kowy spektakl dla dzieci. Teatr Mały także ma mikołajkową propozycję 
– kilka świątecznych pokazów spektaklu Królewna Śnieżka i siedmiu 
krasnoludków w  reżyserii Anny Białoń. Muzeum zaprasza na rodzin-
ne warsztaty wykonywania ozdób choinkowych. Jeżeli ktoś woli po-
czuć świąteczną atmosferę w bardziej refleksyjny sposób – zaprasza-
my na Koncert Magdaleński Oczekiwanie na Boże Narodzenie. Klub 
Urbanowice MCK 17 grudnia proponuje warsztaty Bożonarodzeniowe 
wianki , a dzień później będzie można wykonać stroiki w Klubie Wilko-
wyje. Wszystkich atrakcji Tyskiego Jarmarku Bożonarodzeniowego już 
nie wyliczam – wystarczy spojrzeć na sąsiednią stronę. 

Koniec miesiąca to przedsmak sylwestra i karnawału. Z kabaretowym 
programem pojawi się w Teatrze Małym Artur Andrus. Gala noworoczna 
Wszystkie drogi prowadzą do Wiednia oraz balet Dziadek do orzechów 
to także propozycje teatru na koniec roku. Sylwestra będzie można spę-
dzić ze Zbigniewem Zamachowskim i  jego interpretacjami utworów 
Osieckiej, Nohavicy, Bukartyka, Stinga, Przybory i Wasowskiego. 

W  jakiej formie zastanie nas po tym wszystkim nowy rok? Zrelakso-
wanych, odprężonych i nasyconych, czy wykończonych i rozczarowa-
nych, bo miało być przecież jakieś wolne? Niby wszystko zależy od nas 
samych, ale wiadomo, jak to jest w życiu. Uniwersalna, chociaż nie dla 
wszystkich realna rada jest taka, żeby zatrzymać się na chwilę, nie dać 
się zwariować i  cieszyć się, jak życzy Czesław Mozil (strony 4–5). Ale 
nawet on przyznaje, że to nie takie proste. Mimo wszystko tego sobie 
życzmy. A niech tam, Last Christmas nie jest przecież wcale takie złe. 

Sylwia Witman
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W  sobotę jarmark nabierze tempa. Koncertową część programu roz-
pocznie Chorzowski Brass Band, czyli gwarant dobrej zabawy i solidnej 
dawki dźwięków instrumentów dętych. Potem czeka nas sentymentalna 
podróż, czyli koncert zespołu, który zna cała Polska – Arki Noego. Na ko-
niec w rytmie, przy którym trudno stać w miejscu, zagra Kapela Kiborica. 
Tradycja? Tak. Ale podana świeżo, z energią, która pasuje do miejskiego 
jarmarku.

Niedziela to dzień finału, a więc i muzycznego rozmachu. Po występach 
lokalnych artystów i grup, którzy tworzą serce tyskiego jarmarku, scenę 
przejmie Marcin Wyrostek – mistrz akordeonu. Jego występy to coś po-
między koncertem klasycznym a widowiskiem. Trudno o lepszy sposób, 
by zakończyć ten muzyczny weekend.

Wokół sceny życie toczyć będzie się swoim rytmem. Każdego dnia mię-
dzy koncertami zagra DJ Radla, a Teatr Mattenia poprowadzi animacje 
dla dzieci. W Pasażu Kultury Andromeda będzie można zatrzymać się 
na chwilę, by zrobić pamiątkowe zdjęcie w fotobudce albo wziąć udział 
w warsztatach Elfowej Pracowni Rodzinnej. Na rynku czekać będą dom-
ki z  lokalnymi produktami, darmowa karuzela i  oczywiście tegoroczny 
kubek jarmarkowy, który jak co roku pewnie zniknie z półek szybciej niż 
świąteczne pierniki.

Tyski Jarmark Bożonarodzeniowy to więcej niż kilka dni koncertów. To 
tradycja, która wrasta w  miasto i  jego mieszkańców. Bo tu nie chodzi 
tylko o muzykę i światełka, ale o coś, co dzieje się między ludźmi – o roz-
mowy, wspólny śmiech, uśmiechy nad kubkiem gorącego napoju. O to, 
że na chwilę wszystko zwalnia. I właśnie dlatego warto być tam z nami.

Szczegółowy program znajduje się na w  kalendarium oraz na stronie 
kultura.tychy.pl.

Daria Gawrońska
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Jest w grudniu taki moment, kiedy miasta za-
czynają pachnieć świętami. Na rynkach poja-
wiają się drewniane domki, światła odbijają 
się w brukach, a między stoiskami niesie się 
zapach cynamonu, pierników i grzanego wina. 
To wtedy zaczyna się prawdziwe świąteczne 
życie miast – gwar jarmarków, których trady-
cja sięga średniowiecza. 

Zwyczaj ten z czasem rozlał się po całej Europie, jest jednym z najbardziej 
rozpoznawalnych symboli adwentu – czasem spotkań, muzyki i  wspól-
nego oczekiwania na święta. W  Polsce tradycja ta rozkwitła na dobre 
w ostatnich dekadach, a tyski jarmark stał się jednym z najważniejszych 
punktów świątecznego kalendarza regionu. Po raz siedemnasty miesz-
kańcy i goście spotkają się na placu Krzysztofa Kamila Baczyńskiego, by 
wspólnie cieszyć się muzyką i  różnorodnymi atrakcjami. Nie chodzi tu 
przecież tylko o  zakupy. Jarmark Bożonarodzeniowy w  Tychach cieszy 
się opinią wydarzenia, które nie tylko bawi, ale i buduje wspólnotę – łączy 
lokalnych twórców, muzyków i publiczność w  jednym, gorącym mimo 
zimy, rytmie. 

W  piątkowe popołudnie na scenie pojawi się Jakub Kuroń z  pokazem 
„Wielka patelnia”. Poprzednie edycje jarmarku udowodniły, że kuchnia 
potrafi być widowiskiem z  prawdziwego zdarzenia – a  zapach smażo-
nych potraw i sypiących się przypraw działa lepiej niż sceniczne światła. 
Wieczór należeć będzie do muzyki – zaśpiewa Magda Steczkowska. Jej 
koncerty mają w sobie coś z rozmowy – szczerej, ciepłej, czasem nostal-
gicznej. Idealny początek grudniowego weekendu. Zaraz potem scenę 
przejmie Czesław Mozil & Grajkowie Przyszłości. To projekt, w którym Mo-
zil wspólnie z chórem wychowanków Młodzieżowego Domu Kultury nr 1 
w Tychach, przygotowanym przez Rafała Białasa, udowodni, że świątecz-
ne granie wcale nie musi być przewidywalne.

Drodzy Mieszkańcy,

z okazji nadchodzących Świąt pragnę złożyć Państwu życzenia wytchnie-
nia od codziennych obowiązków, ciepła rodzinnych spotkań oraz radości 
płynącej ze wspólnie spędzonych chwil. Niech ten wyjątkowy czas wnie-
sie do Państwa domów spokój, dobre myśli i światło, a nowy rok obdarzy 
życzliwością, satysfakcją z podejmowanych działań oraz poczuciem, że 
wokół są ludzie, na których zawsze mogą Państwo liczyć.

Rok 2026 będzie dla naszego miasta szczególny – Tychy będą świętować 
siedemdziesięciopięciolecie nadania praw miejskich. W związanych z ju-
bileuszem materiałach i wydarzeniach pojawiać się będzie przygotowa-
ny na tę okazję motyw graficzny, inspirowany kształtami tyskich osiedli 
i dzielnic – miejsc, które tworzą naszą wspólną przestrzeń. Tutaj w formie 
świątecznej kartki, a  w  kolejnych miesiącach będzie nam towarzyszył 
jako znak wspólnego świętowania.

Motyw ten symbolizuje układankę, z której wyłania się obraz miasta bu-
dowanego przez dekady dzięki zaangażowaniu, pracy i codziennym sta-
raniom jego mieszkańców. Miasta, które – jak mozaika – pełnię swojego 
charakteru zyskuje wtedy, gdy działamy razem, wspieramy się i tworzy-
my po prostu dobre miejsce do życia.

Maciej Gramatyka
Prezydent Miasta Tychy

 Foto: Lech Leny Lewandowski

Tychy w rytmie świąt
TYSKI JARMARK BOŻONARODZENIOWY 
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To też jest chyba podejście trochę inspirowane Europą Zachodnią. Na 
jarmarkach np. w Niemczech często widzi się dziecięce zespoły za-
miast wielkiej sceny i supergwiazd. 

Dokładnie tak. Chciałbym trochę zmienić to podejście. Tu najważniejszy-
mi gwiazdami będą ci młodzi ludzie, którzy z nami zaśpiewają. Oni często 
nawet nie kojarzą, kto to jest ten pan Czesław. Jeżeli w ogóle mnie znają, 
to jako bałwanka Olafa z Krainy lodu czy Lenia z Akademii Pana Kleksa. 
Ja tu nie jestem żadną gwiazdą, gramy sobie razem i mamy z tego frajdę. 

Koncertowanie z projektem „Grajkowie przyszłości” to dla mnie nowość 
i pewna zmiana. Nagraliśmy już dwie płyty, ale koncertów nie mieliśmy 
dotąd za dużo. Dopiero w tym roku postanowiliśmy ten projekt bardziej 
promować i proponować go miastom. Cieszę się, że i miasto Tychy ze-
chciało się w to zaangażować, bo mam do Tychów wielki sentyment. 

Miło to usłyszeć. Za co pan lubi Tychy? 

Przede wszystkim przez ludzi. Mam tu świetne kontakty. Już od dłuższe-
go czasu mam przyjemność grać z dziewczynami z Sonos Kwartet: Mar-
tą Huget-Skibą, Anną Grzybałą, Joanną Urbańską-Miksztą i Małgorzatą 
Hlawsą. Właśnie zaczynamy wspólną trasę z projektem „Herbert kame-
ralnie”. To program opracowany do poezji Zbigniewa Herberta, a auto-
rem aranżacji jest Miłosz Wośko. 

Nagraliście do tego projektu dwa teledyski w  tyskim Browarze 
Obywatelskim. 

Tak, to była taka inicjatywa dziewczyn z Sonos Kwartet, głównie Marty 
Huget-Skiby (projekt otrzymał dofinansowanie w ramach Tyskiego Ban-
ku Kultury w 2024 r. – red.). Znaliśmy się wcześniej, bo dziewczyny grają 
w Orkiestrze AUKSO i nasze drogi często się przecinały. Po tych teledy-
skach stwierdziliśmy, że fajnie byłoby ten program zaprezentować pu-
bliczności. Tak więc projekt żyje, właśnie zaczynamy z nim koncertować 
i to jest wspaniałe. 

Kształcił się Pan muzycznie w Danii i to tam pojawiła się ta miłość do 
akordeonu. Czy jest to tam popularny instrument? W Polsce ostat-
nio zyskał na popularności, ale były czasy, że był kojarzony bardziej 
z przygrywaniem na urodzinach niż z salami koncertowymi. 

Myślę, że w Danii czy Niemczech jest pod tym względem podobnie. Gdy 
zacząłem występować z  akordeonem w  2008 roku, to czasem po kon-
certach przychodzili do mnie akordeoniści, nauczyciele muzyki i dzięko-
wali mi. Mówili: „pan nawet nie wie, ile to dla mnie znaczyło”. Być może 
przyczyniłem się do tego, że zrobił się ruch i zainteresowanie wokół akor-
deonu, chociaż w Polsce jest mnóstwo wspaniałych ambasadorów tego 
instrumentu. 

Jeden z nich, Marcin Wyrostek, także zagra na tyskim jarmarku.  

Tak, to na pewno świetny przykład. Mam nadzieję, że i ja do tych ambasa-
dorów należę. Ale też uważam, że akordeon ma swoje miejsce w muzyce 
i nie wszędzie pasuje. Strach myśleć, co by było, gdyby Beatlesi grali na 
akordeonach. Oni na szczęście grali na gitarach, ale ja się w akordeonie 
zakochałem i wiele mu zawdzięczam. Dzięki niemu poszedłem na stu-
dia. Bo nie wiem, czy bym się nadawał na takie zwykłe studia, inne niż 
muzyczne. 

Dobrze, no to teraz z innej beczki. Jak Pan spędza święta? W trasie 
czy w zaciszu domowym?

W zaciszu domowym, bez dwóch zdań. Nie zawsze tak jest. Moja rodzi-
na mieszka w  Danii, rodzina żony też jest rozproszona i  jeżeli chcemy 
wspólnie świętować, to trzeba wybrać jakieś miejsce. I często było tak, 
że wspólnie gdzieś wyjeżdżaliśmy, na przykład w ciepłe kraje (o tym jest 
piosenka Ucieczka do Egiptu z płyty Kiedyś to były święta). Ale ten rok 

Kiedyś to były 
święta 

ROZMOWA Z CZESŁAWEM MOZILEM

W projekcie „Grajkowie przyszłości” Cze-
sław Mozil zaprasza do współpracy młodych 
muzyków z całego kraju. W Tychach wystą-
pi ze świątecznym koncertem, w którym to-
warzyszyć mu będzie chór, stworzony przez 
połączone zespoły z Młodzieżowego Domu 
Kultury nr 1: Collage, Ton Formacja, Forte 
i Volare. 

Wystąpi Pan na Tyskim Jarmarku Bożonarodzeniowym wspólnie 
z dziećmi i młodzieżą z Tychów. Jak doszło do tej współpracy? 

To projekt „Grajkowie przyszłości”, który wymyśliłem już kilka lat temu. 
To był mój mały bunt wobec wszechobecnych koncertów świątecznych 
w  naszym kraju. Chciałem, żeby te świąteczne piosenki były też tro-
szeczkę edukacyjne. W Polsce temat „święta” jest przedstawiany tylko 
pięknie, miło i przyjemnie, a przecież nie zawsze tak jest. Nie wszyscy 
mają piękne święta. To, że u nas w rodzinie jest dobrze i ciepło, nie zna-
czy, że u sąsiada też tak jest. Wychowałem się w Danii, gdzie z dzieć-
mi porusza się także te trudniejsze tematy, więc to była moja pierwsza 
inspiracja. 

Druga też była duńska. W  Danii bardzo popularne są tzw. kalendarze 
adwentowe. Gdy nadchodzi pierwszy grudnia, w  telewizji ruszają dwu-
dziestoczteroodcinkowe seriale czy to wieczorynka dla dzieci, czy serial 
komediowy, czy inny program. Wszystkie kończą się 24 grudnia. To się 
zrobiło tak modne i kultowe, że coraz więcej artystów robi takie „kalen-
darze”, projekty złożone z dwudziestu czterech części. Więc ja też chcia-
łem zrobić taki muzyczny kalendarz adwentowy. Nawiązałem współpra-
cę ze szkołami i zespołami w różnych miastach. Chyba w każdym, nawet 
najmniejszym miasteczku jest jakaś grupa dzieciaków, które zajmują się 
muzyką, grają i śpiewają. I mają nauczyciela, który zaraża ich pasją (na-
wiasem mówiąc, mam dla tych nauczycieli ogromny podziw i szacunek, 
robią niesamowitą robotę). Ten kontakt z  młodzieżą okazał się cudow-
ny. Nagraliśmy płytę Kiedyś to były święta, z  dwudziestoma czterema 
utworami. Zagrało na niej ponad czterysta pięćdziesięcioro dzieci z dzie-
więtnastu różnych miast. Dostaliśmy Fryderyka za najlepszą płytę mło-
dzieżową, ale na początku nikt tej płyty nie chciał wydać, bo to był zbyt 
kosztowny projekt. W końcu sam ją wydałem i  spłacałem potem kole-
gów z branży przez dwa lata (śmiech). Nie był to żaden biznes, ale miałem 
z tej pracy ogromną frajdę. W Tychach zagramy właśnie repertuar z tej 
płyty. Przyjadę ze swoimi muzykami, a towarzyszył nam będzie tyski chór 
dziecięcy i młodzieżowy, prowadzony przez Rafała Białasa. Nie będziemy 
śpiewać tradycyjnych kolęd, ale liczę na to, że kogoś zainspirujemy. 

Ta idea, że dzieci grają dla dzieci, jest mi bardzo bliska. Ja sam postano-
wiłem zostać muzykiem, gdy zobaczyłem na koncercie szkolnym występ 
kolegi, który grał na akordeonie. Powiedziałem wtedy do mamy, że ja też 
chcę grać na tym instrumencie. Więc to jest wielka siła, młodzież może 
inspirować młodzież. Nie trzeba od razu być wielkim, profesjonalnym 
muzykiem, chodzi o  to, by czerpać z  muzyki radość i  uczyć się wrażli-
wości, to się zawsze w życiu przyda. Chciałem w taki sposób podejść do 
koncertów świątecznych. Spuścić trochę ten „balon”.

był bardzo intensywny i naprawdę mało bywałem w domu, więc te świę-
ta spędzamy z żoną w naszym domu, na warszawskiej Pradze. Będziemy 
tylko my i nasze dwa koty. Chcemy odpocząć, wspólnie pogotować. Po-
trawy na pewno będziemy jeść tradycyjne, polskie. 

Czyli będzie świąteczna przerwa od pracy?

Tak, ona jest nam bardzo potrzebna i bardzo się na to cieszę. W moim 
przypadku ta przerwa będzie trwała chyba aż do 5 stycznia. Potem już 
wracam do pracy. 

Jak świętujecie, do jakich tradycji i zwyczajów jesteście przywiązani? 

Z  żoną mamy pewną tradycję – nie dajemy sobie prezentów na świę-
ta. I  bardzo to polecam. Oczywiście wiem, że to tak łatwo powiedzieć. 
Są przecież oczekiwania rodziny, też byłem dzieckiem i  pamiętam, że 
w  święta najważniejsze były prezenty. Ale teraz mam czasem wraże-
nie, że to jest jakaś rywalizacja, kto będzie miał najbardziej wypchane 
torby w  galerii handlowej. Nie wyobrażam sobie takiego biegania za 
prezentami. 

 Foto: Grzegorz Krzysztofik

Pamiętam z dzieciństwa, że moi rodzice zawsze na święta byli bardzo ze-
stresowani (o tym nagraliśmy piosenkę Łańcuchy jak kluchy). I dlatego 
teraz z żoną staramy się przełożyć akcenty. Może będziemy mieć choin-
kę, może nie (mamy przecież koty). Może będzie jakiś prezent, może nie. 
Nie przejmujemy się tak bardzo, ale za to bardzo cieszymy się na święta. 
Bo to będzie czas, gdy telefon firmowy nie będzie dzwonił. Będziemy 
mogli po prostu być razem i się cieszyć. 

A więc zachować umiar, nie dać ogarnąć szaleństwu i być razem – ro-
zumiem, że to będą Pańskie życzenia na święta dla czytelników.

Tak. Dokładnie tak. Żeby słuchać się nawzajem i zatrzymać się chociaż na 
chwilę. Choć nie jest łatwo, wiem. 

rozmawiała Sylwia Witman 
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(obecnie Biennale Malarstwa) oraz licznym spektaklom prezentowanym 
w Teatrze Polskim i Teatrze Lalek Banialuka w Bielsku-Białej.

Plakat nie jest jednak jedyną dziedziną twórczej aktywności Michała Kli-
sia. Artysta jest również autorem wielu projektów znaków graficznych. 
Zaprojektował wyraziste, ponadjęzykowe i  jednoznacznie czytelne logo-
typy, m.in. dla Teatru Banialuka w Bielsku-Białej, Województwa Śląskie-
go, Europejskiego Centrum Solidarności w Gdańsku, Bielskiej Dzianiny, 
Instytutu Badań i Rozwoju Motoryzacji BOSMAL Sp. z o.o. oraz AQUA S.A.

Twórczość Klisia obejmuje wiele mediów artystycznego wyrazu. Z równą 
biegłością posługuje się technikami malarskimi – głównie farbami olej-
nymi i akrylowymi na płótnie oraz akwarelą na papierze – i technikami 
rysunkowymi oraz graficznymi, przede wszystkim linorytem i drzewory-
tem. Tematyka jego prac jest różnorodna, choć oscyluje wokół reflek-
syjno-pamięciowych motywów. W  malarstwie artysta często odwołuje 
się do krajobrazów bliskich mu Beskidów oraz rodzinnych Łodygowic. 
Miejsc na Żywiecczyźnie, które na trwałe wpisały się w jego wrażliwość. 
Jak sam mówi, to właśnie one go ukształtowały. „Nie ma powodu, by 
wstydzić się swojego pochodzenia – wręcz przeciwnie, warto mówić 
o nim z dumą. Niezależnie od tego, czy przyszliśmy na świat na wsi, czy 
w  wielkim mieście, czy nasi dziadkowie i  rodzice pracowali na roli, czy 
życie obdarzyło nas dostatkiem – to właśnie ta historia, spleciona z do-
świadczeniami naszych bliskich, kształtuje naszą tożsamość i wyznacza 
miejsce, do którego naprawdę należymy”.

Joanna Rupik
Miejska Galeria Sztuki OBOK

Autorka korzystała z artykułów:

Michał Kliś – ślady pamięci i emocji Teresy Dudek-Bujarek

Michał Kliś – Między bielami Tadeusza Sławka

oszałamiającymi zestawieniami kolorów i  form, w  całości zharmonizo-
wane, współgrające, współistniejące. Tworzył niezależnie od skostniałych 
akademickich wytycznych. Inspirował pokolenia twórców – od Picassa 
i Braque’a, po Kandinsky’ego, Pollocka czy Rothkę. 

Podczas wernisażu wystawy dzieł Matisse’a gościem specjalnym była ty-
szanka Agnieszka Kijas – autorka bogato ilustrowanej biografii Matisse’a. 
Jej pasjonujące wykłady i  błyskotliwa narracja zachwyciły publiczność. 
Wspólnie z  nią galeria zorganizowała cykl spotkań autorskich połączo-
nych ze zwiedzaniem wystawy, które odbyły się w listopadzie.

Wystawa grafik Henriego Matisse’a dostępna jest od wtorku do niedzieli, 
w godz. 12.00–20.00, do 28 marca przyszłego roku. To wyjątkowa okazja, 
by zobaczyć dzieła jednego z  największych mistrzów sztuki XX wieku 
i poszerzyć swoje artystyczne horyzonty.

Dzieła pochodzą z prywatnej kolekcji marszanda, z którym galeria od lat 
współpracuje, prezentując oryginalne prace takich twórców, jak Salvador 
Dalí, Pablo Picasso czy Marc Chagall. Wszystkie grafiki opatrzone są cer-
tyfikatami autentyczności.

Tichauer Art Gallery od lat prezentuje sztukę najwyższej klasy – można 
już było podziwiać prace Beksińskiego, Dwurnika, Olbińskiego, Sętow-
skiego, Kukowskiego, Starowieyskiego, Milshteina, Topora czy Kędziory.

Agnieszka Gamza
Tichauer Art Gallery

Między  
bielami 

POLECAMY

Wystawa Między bielami Michała Klisia to róż-
norodna, retrospektywna prezentacja twór-
czości artysty. Choć tytuł odnosi się przede 
wszystkim do jego prac malarskich, utrzyma-
nych w pastelowych, rozbielonych tonacjach, 
ekspozycja obejmuje również obszerny zbiór 
realizacji graficznych i plakatowych. Autor to 
nie tylko twórca wielkiego formatu, ale rów-
nież profesor zwyczajny, rektor ASP w Kato-
wicach w latach 2001–2005 oraz wieloletni 
wykładowca tej uczelni.

Plakat i znak graficzny są wszechobecne w przestrzeni publicznej i sta-
nowią jedne z najbardziej rozpoznawalnych obszarów działalności Klisia. 
To media, które towarzyszą nam na co dzień – zapowiadają wydarzenia 
kulturalne i cykliczne imprezy. Często nie jesteśmy świadomi, że za każ-
dym projektem graficznym stoi konkretny twórca, dlatego wystawa ma 
także wymiar edukacyjny.

Plakaty Michała Klisia dotyczą przede wszystkim wydarzeń odbywa-
jących się w  Bielsku-Białej, rodzinnym mieście artysty, a  także Katowi-
cach, Warszawie, na Śląsku oraz w  innych częściach Polski. Obejmują 
one szerokie spektrum ludzkiej aktywności: od kultury – teatralnej, wy-
stawienniczej, muzycznej, filmowej i literackiej – po dziedziny sportowe, 
społeczne i  propagandowe. Projekty te mają dwojaki charakter: w  jed-
nych cały komunikat zawiera się w  prostym znaku graficznym, geście 
pozbawionym narracji, ograniczonym do symbolu i typografii; w innych 
zapowiedź wydarzenia przybiera formę eleganckiej, rozbudowanej opo-
wieści wizualnej.

Plakaty Klisia towarzyszą wielu cyklicznym wydarzeniom artystycznym, 
m.in. Tygodniowi Kultury Beskidzkiej, Międzynarodowemu Festiwalowi 
Sztuki Lalkarskiej, Ogólnopolskiej Wystawie Malarstwa „Bielska Jesień” 

W Tichauer Art Gallery można oglądać wy-
jątkową wystawę grafik Henriego Matis-
se’a – artysty, który na zawsze odmienił 
historię sztuki, wprowadzając nowator-
skie spojrzenie na kolor, formę i ekspresję. 
Twórca fowizmu, nieustannie poszukujący 
nowych środków wyrazu, w późniejszych 
latach życia sięgnął po nożyczki, tworząc 
słynne „wycinanki” – pełne dynamiki, barw-
ne kompozycje, które otworzyły kolejny roz-
dział jego artystycznej drogi.

Na ekspozycji prezentowane są cykle graficzne powstałe na przestrze-
ni życia artysty, w tym trzy słynne książki artystyczne: Jazz, 50 Dessins 
i Poèmes de Charles d’Orléans, a także prace przygotowane dla kwar-
talnika „Verve” oraz litografie oparte na jego gouaches découpées.

Twórczość Matisse’a to manifest wolności artystycznej pełnej determina-
cji i skupienia malarza. Nie bał się iść pod prąd. Podejmował wyzwania 
kolorystyczne, które zrewolucjonizowały malarstwo. 

Matisse od początku wiedział, czego chce i  konsekwentnie dą-
żył do uzyskania zamierzonego efektu. Tworzył obrazy z  absolutnie 

 Michał Kliś 

Foto: Janusz Knapczyk

 Michał Kliś 

Henri Matisse. Mistrz koloru
POLECAMY
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Partię solową wykona Łukasz Długosz. Czterdziestodwuletni muzyk jest 
uznawany przez krytyków za jednego z najwybitniejszych flecistów. Jest 
również najliczniej uhonorowanym w historii polskim flecistą. Koncertuje 
jako solista i kameralista na najważniejszych estradach w kraju i za grani-
cą, jest zwycięzcą kilkunastu konkursów międzynarodowych i laureatem 
najważniejszych muzycznych nagród. Jego wirtuozeria i  subtelność 
brzmienia od lat zachwycają publiczność na całym świecie. A w Pszczy-
nie towarzyszyć mu będzie Śląska Orkiestra Kameralna. 

I  tak, za sprawą solisty i  kameralistów, w  pięknych wnętrzach pszczyń-
skiego Zamku, wybrzmią kolejno koncerty: Wiosna, Lato, Jesień i Zima, 
a  każdy z  nich jest oczywiście inspirowany naturą. Wiosna to radosne 
przebudzenie: śpiew ptaków, ciepły powiew wiatru i rytmy budzącej się 
przyrody. Lato przynosi kontrast skrajnych nastrojów – od dusznego upa-
łu po dramatyczną burzę, jedną z najbardziej sugestywnych scen muzyki 
barokowej. Jesień, w tonacji F-dur, to muzyka barwna, taneczna i liryczna 
zarazem. Zaś Zima, wieńcząca cykl, dźwiękami przypominającymi trza-
skający mróz, wprowadzi słuchaczy w zimowy nastrój, którego dopełnie-
niem będzie zapewne świąteczna atmosfera na pszczyńskim Rynku. Od 
19 do 21 grudnia będzie tam trwał Pszczyński Jarmark Świąteczny. Jak 
co roku organizatorzy zaplanowali koncerty i warsztaty o bożonarodze-
niowej tematyce. Będzie szopka i karuzela, a także stoiska z rękodziełem 
i regionalnymi smakołykami. Takie atrakcje czekają w przedświąteczny 
weekend w Pszczynie.

Justyna Stolfik-Binda

 

Świątecznie 
w Pszczynie

POZA RAMY

Na kilka dni przed świętami w Pszczynie będą 
miały miejsce wydarzenia, które bez wątpie-
nia pozwolą każdemu wejść w świąteczny 
klimat. W pszczyńskim Zamku odbędzie się 
Koncert Świąteczny, a na Rynku bożonarodze-
niowy jarmark.

Dwudziestego grudnia w Zamku Pszczyńskim zabrzmi jedno z najsłyn-
niejszych arcydzieł baroku – cykl koncertów Cztery pory roku Antonia 
Vivaldiego. Znane i lubiane przez publiczność utwory Vivaldi skompono-
wał jako cztery koncerty skrzypcowe, z czasem jednak zaczęły one funk-
cjonować również w wersjach na inne instrumenty, w tym na flet. I wła-
śnie flet będzie instrumentem wiodącym podczas koncertu w Pszczynie. 

 Foto: Justyna Stolfik-Binda 

Analogicznie przedostatni utwór, który można przyporządkować do 
neoklasycznego dwudziestowiecznego nurtu gregoriańskiego, to trzy-
częściowa kompozycja działającego w dwudziestym wieku w Gandawie 
belgijskiego kompozytora Gabriëla Verschraegena, oparta na łacińskim 
hymnie Puer natus est (Chłopiec się narodził), zakorzeniona w  orygi-
nalnej melodii gregoriańskiej i  zwieńczona wirtuozowską toccatą. Cen-
tralnym punktem recitalu będzie wykonane w całości opus 45. Marcela 
Dupré, największego wirtuoza organów pierwszej połowy dwudziestego 
wieku, długoletniego profesora organów konserwatorium paryskiego, 
który uczynił dla rozwoju techniki gry na organach nie mniej niż Fran-
ciszek Liszt dla fortepianu w poprzedniej epoce. Jego osiem preludiów 
chorałowych sięga wprost do łacińskich tradycji gregoriańskich, każde 
z nich opracowuje oryginalną melodię w odmienny sposób. Wykonawca 
połączył wzmiankowany cykl z wariacjami na temat popularnego hym-
nu Adeste fideles (Przybądźcie wierni), który Dupré zaimprowizował 
i  nagrał na organach Skinnera w  Stanach Zjednoczonych w  1929 roku 
i który to utwór został po czterdziestu pięciu latach spisany z nagrania 
i następnie wydany. Od tego czasu dzieło to cieszy się niesłabnącą po-
pularnością. Atrakcyjności przydaje mu zróżnicowanie fakturalne barw 
budujące nastrój.

Zapraszamy zatem na niezwykły pod względem wyrazowym i jednocze-
śnie przystępny recital, który umili nam wszystkim oczekiwanie na Boże 
Narodzenie, a także przybliży estetykę muzyczną francuskiej i belgijskiej 
muzyki romantycznej oraz klasyki dwudziestego stulecia, poświęconej 
temu okresowi liturgicznemu. 

prof. Dariusz Bąkowski-Kois

i wystąpił w paśmie koncertów poświęconych twórczości Iannisa Xenaki-
sa – monumentalnej, precyzyjnej i oszałamiająco dzikiej zarazem.

Twórczości Xenakisa warto się dokładnie przyjrzeć i  uważnie przysłu-
chać, bo jako wynalazca i  pionier muzyki stochastycznej połączył mu-
zykę z  matematyką. Jego kompozycje charakteryzuje losowość wywo-
łana przez ścisłe matematyczne procesy. Kompozytor i teoretyk muzyki, 
architekt greckiego pochodzenia w jednej osobie zastosował w swoich 
kompozycjach modelowanie matematyczne. Komponował, sięgając do 
założeń teorii prawdopodobieństwa, teorii gier, teorii zbiorów i algebry 
Boole’a, a także różnorodnych algorytmów komputerowych.

Wyznaczonym przez niego tropem podążył Miłosz Pękala, artysta spe-
cjalizujący się w grze na wibrafonie, zestawach multiperkusyjnych oraz 
instrumentach latynoamerykańskich. W  Muzyce na smyczki, perkusję 
i  urządzenia elektroniczne zawarł eksperymentalne brzmienia wieko-
wych urządzeń elektronicznych i  gameboy’ów, które wzbogacił instru-
mentarium perkusyjnym złożonym z  wibrafonu, marimby, zestawu 
perkusyjnego, a  także z  hand panu o  hipnotyzującym, medytacyjnym 
brzmieniu, czy angklungu – tradycyjnego indonezyjskiego instrumentu 
wykonanego z bambusa.

Wieczór 6 grudnia rozpisany jest w Muzyce na smyczki, perkusję i urzą-
dzenia elektroniczne na sześć muzycznych ogniw, które przenoszą słu-
chaczy w odległe światy bogatej wyobraźni Miłosza Pękali. Wciągające 
swoją energią, przykuwające uwagę narracją oraz intrygujące tajemni-
czością multiperkusyjnego brzmienia.

Agnieszka Lakner

W czas adwentowy, w oczekiwaniu na Boże 
Narodzenie, zabrzmi w  kościele farnym 
św. Marii Magdaleny francuska i belgijska mu-
zyka organowa XIX i XX stulecia. 

Program, składający się bez wyjątku z utworów religijnych, w tym opar-
tych na pieśniach liturgicznych i na chorale gregoriańskim, ułożony został 
w  sposób symetryczny: jego skrajnymi pozycjami, a  zatem pierwszym 
i ostatnim punktem, będą dwa utwory autorstwa niezwykle ważnej dla 
francuskiego romantyzmu postaci (jaką był naturalizowany we Francji 
belgijski organista César Franck) ze zbioru Pièces posthumes: L’Organi-
ste II wydanego już po śmierci kompozytora w 1905 roku, zawierającego 
kompozycje religijne powstałe do użytku liturgicznego; recital rozpocz-
nie Offertorium H-dur pisane na pasterkę, zakończy zaś Sortie – utwór 
przeznaczony w  liturgii trydenckiej na wyjście, w  tym wypadku opar-
ty na melodii kolędy Venez, divin Messie (Przybądź, o Boski Mesjaszu!) 
Jako drugi utwór usłyszymy Offertorium na Boże Narodzenie rówieśnika 
Francka, belgijskiego kompozytora Jacquesa-Nicolasa Lemmensa, dzia-
łającego w Brukseli, profesora tamtejszego konserwatorium muzyczne-
go (podobnie Franck był profesorem konserwatorium paryskiego). 

Ta urokliwa pięcioczęściowa kompozycja rozpoczyna się monumen-
talnym chórem pasterzy, który z zmienionej nieco postaci zamyka tak-
że – również symetrycznie – cały cykl. Części wewnętrzne, wraz z  nie-
zwykle melodyjnym triowym Pastorale, ilustrują adorację Dzieciątka. 

Muzyka, 
matematyka 
i gry wideo

TERAZ gRAMY

Muzyka na smyczki, perkusję i urządzenia elektroniczne to utwór, który 
łączy wirtuozerskie umiejętności oraz pasję do linii melodycznych rodem 
ze starych gier wideo. Utwór w wykonaniu i autorskiej interpretacji Miło-
sza Pękali, odsłaniającej pełnię możliwości współczesnej perkusji i eks-
perymentalne podejście do dźwięku zabrzmi 6 grudnia w Mediatece.

Ostatni w tym roku kalendarzowym koncert AUKSO MODERN połączy 
muzykę smyczkową, świat gier komputerowych z  lat osiemdziesiątych 
oraz inspiracje muzyką perkusyjną i elektroniczną francuskiego kompo-
zytora Iannisa Xenakisa. W tyskiej Mediatece, wraz z AUKSO Orkiestrą Ka-
meralną Miasta Tychy pod batutą Marka Mosia, wystąpi znakomity per-
kusista, wibrafonista i kompozytor Miłosz Pękala, który w Tychach gościł 
już wielokrotnie. Warto cofnąć się pamięcią do Auksodrone w 2023 roku. 
Artysta wykonał wówczas Muzykę na smyczki, perkusję i  urządzenia 
elektroniczne, kompozycję napisaną specjalnie na zamówienie festiwalu 

W oczekiwaniu Narodzenia 
TERAZ gRAMY
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2 12.00
WYSTAWA

Henri Matisse

Henri Matisse – 
wystawa mistrza 
formy i koloru
malarstwo

Tichauer Art Gallery 
ul. Browarowa 7
Tichauer Art Gallery

45 zł

Bilety: kasa Tichauer Art Gallery

Wystawa potrwa do 30.12.2025

Bilet upoważnia również do wstępu 
na pozostałe wystawy

2 12.00
WYSTAWA

Jerzy Kędziora

i zośka u Jotki
rzeźba

Tichauer Art Gallery 
ul. Browarowa 7
Tichauer Art Gallery

45 zł

Bilety: kasa Tichauer Art Gallery

Wystawa potrwa do 30.12.2025

Bilet upoważnia również do wstępu 
na pozostałe wystawy

2 12.00
WYSTAWA

Jaremi Picz

Poza widzialnym
malarstwo

Tichauer Art Gallery 
ul. Browarowa 7
Tichauer Art Gallery

Wstęp wolny

Wystawa potrwa do 30.12.2025

6 19.00
KONCERT 

Aukso Modern

AUKSO x Miłosz 
Pękala
Miłosz Pękala – perkusja 
elektronika 
Aukso – Orkiestra 
Kameralna Miasta Tychy 
Marek Moś – dyrygent

Mediateka 
al. marsz. J. Piłsudskiego 16
Aukso – Orkiestra Kameralna Miasta Tychy

30 zł, 50 zł

Bilety: ticketmaster.pl lub Mediateka 
na godzinę przed koncertem

7 17.00
KONCERT 

Koncerty Magdaleńskie

Oczekiwanie na 
Boże Narodzenie: 
francuska i bel-
gijska muzyka  
organowa
Dariusz Bąkowski-Kois –  
organy 

Parafia pw. św. Marii 
Magdaleny 
ul. ks. K. Damrota 62
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

7 18.00
STAND-UP

Bitwa komików
Prowadzenie: Sergiej 
Nowikow

Underground Pub 
pl. W. Korfantego 1
Underground Pub

50 zł

Bilety: kupbilecik.pl

2 12.00
WYSTAWA

Elżbieta Murawska

Połamane kolory
malarstwo

Tichauer Art Gallery 
ul. Browarowa 7
Tichauer Art Gallery

Wstęp wolny

Wystawa potrwa do 30.12.2025

2 17.00
SPOTKANIE 

Tychy po śląsku, czyli 
gryfno godka, maszkiety 
i inksze uciechy

Dzień Regionalny 
2025
Goście:  
Grzegorz Kulik – tłumacz 
publicysta, popularyzator 
języka śląskiego  
Grzegorz Poloczek – aktor 
i satyryk, członek kabaretu 
Rak

Miejska Biblioteka Publiczna 
w Tychach 
al. marsz. J. Piłsudskiego 16
Miejska Biblioteka Publiczna w Tychach

Wstęp wolny

4 9.00
SPEKTAKL 

Mikołajki w Tychach
bracia Grimm

Królewna Śnieżka 
i siedmiu  
krasnoludków
reż. Anna Białoń, Teatr Mały 
w Tychach

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

20 zł

Kolejny spektakl dla  
grup zorganizowanych:  
4 grudnia, godz. 11.00 
5 grudnia, godz. 9.00 i 11.00 

Zapisy: 32 780 32 02 
anna.bialon@teatrmaly.tychy.pl

7 18.15
KONCERT 

Budżet Obywatelski
Giacomo Puccini

Messa di Gloria
Chór Cantate Deo z Tychów 
pod dyrekcją Michała Brożka  
Zespół Kameralistów Pro 
Arte et Musica z Lędzin pod 
dyrekcją Marii Zuber 
Orkiestra Ponticello 
Michał Ryguła – tenor 
Benedykt Szostok – baryton 
Michał Brożek – dyrygent

Parafia Krzyża Świętego 
ul. Bzów 15
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

8 18.00
POKAZ FILMU 

Andromeda – kino, jakie 
znamy

Diamenty (2024)
reż. Ferzan Özpetek

Pasaż Kultury Andromeda 
pl. K.K. Baczyńskiego 2
Teatr Mały w Tychach

Wstęp wolny

Zapisy: 32 780 32 03 
pasazkulturyandromeda@te-
atrmaly.tychy.pl

8 18.00
SPOTKANIE 

Tury Kultury

Kuba Sienkiewicz
Prowadzenie: Marcin 
Michrowski

Miejska Biblioteka Publiczna 
w Tychach 
al. marsz. J. Piłsudskiego 16
Miejska Biblioteka Publiczna w Tychach

Wstęp wolny

4 17.00
WARSZTATY 

Budżet Obywatelski

Warsztaty arty-
styczne dla dzieci 
na osiedlu T
Temat: śnieżna kula

Szkoła Podstawowa nr 7 
im. Powstańców Śląskich 
w Tychach 
ul. L. Tołstoja 1
Klub Wilkowyje MCK

Wstęp wolny

Zapisy: 691 770 344

4 17.00
WYKŁAD 

To jest sztuka!

Skandal w sa-
lonie. Édouard 
Manet
Prowadzenie: Katarzyna 
Czapla-Durska

Pasaż Kultury Andromeda 
pl. K.K. Baczyńskiego 2
Miejska Galeria Sztuki OBOK

Wstęp wolny

4 18.00
SPEKTAKL 

Budżet Obywatelski

Halo! Halo! 
Mikołaju!
The Art Agencja 
Artystyczna, Katowice

Klub Wilkowyje MCK 
ul. Szkolna 94
Klub Wilkowyje MCK

Wstęp wolny

Zapisy: 691 770 344 
klub@mck.tychy.pl

8 19.00
POKAZ FILMU 

Program 
Europejskiej 
Nagrody 
Publiczności
Miłość po grób (2024), reż. 
Ingrid Heiderscheidt, Belgia

Między delikatnością a prze-
mocą (2023), reż. Şirin Bahar 
Demirel, Turcja, Holandia

Antologia rzeki ryb (2024), 
reż. Veera Lamminpää, 
Finlandia

Dwoje ludzi wymieniają-
cych ślinę (2024), reż. Natalie 
Musteata, Alexandre Singh, 
Francja, USA

Klub Wilkowyje MCK 
ul. Szkolna 94
Klub Wilkowyje MCK

Wstęp wolny

Zapisy: 691 770 344 
klub@mck.tychy.pl

9 18.00
WERNISAŻ 

Okno na Kulturę

Krajobraz zapi-
sany pędzlem. 
Impresje z Gór 
Sowich 2025
obrazy uczestników XXXIII 
Pleneru Malarskiego dla 
Malarzy Nieprofesjonalnych

Gemini Park Tychy 
ul. Towarowa 2
Klub Wilkowyje MCK

Wstęp wolny

Wystawa potrwa do 7.01.2026

9 19.00
KONCERT 

Gościnnie

10 Tenorów. 
Potęga  
w dziesiątce!
Przeboje Elvisa 
Presley’a, Toma Jonesa, 
Roy’a Orbisona i Queen

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Agencja BRUSSA

165 zł

Bilety: kupbilecik.pl

5 17.00
OPROWADZANIE 

Pracuj z nami, 
ucz się u nas, 
baw się z nami!
Fabryka Samochodów 
Małolitrażowych Zakład nr 2 
w Tychach

Muzeum Miejskie w Tychach 
pl. Wolności 1
Muzeum Miejskie w Tychach

Wstęp wolny

Prowadzenie: Agata Berger-Połomska 
Zapisy: 887 450 212 (także SMS-em), 
g.oleksy@muzeum.tychy.pl

6 12.00
WARSZTATY 

Ozdoby świą-
teczne – formy
rodzinne warsztaty świą-
teczne, cz. 1

Muzeum Miejskie w Tychach 
pl. Wolności 1
Muzeum Miejskie w Tychach

Wstęp wolny

Prowadzenie: Julia Osińska 
Zapisy: 887 450 212 (także SMS-em) 
j.osinska@muzeum.tychy.pl

6 16.00
SPEKTAKL 

Mikołajki w Tychach
bracia Grimm

Królewna Śnieżka 
i siedmiu  
krasnoludków
reż. Anna Białoń, Teatr Mały 
w Tychach

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

25 zł, 40 zł

Spektakl z rozdawaniem prezentów 
przez Świętego Mikołaja. Prezenty 
będą przyjmowane 5 grudnia 
w godz. 10.00–18.00 w kasie teatru

Kolejny spektakl: 7 grudnia, godz. 12.00 

Bilety: kasa Teatru Małego 
teatrmaly.tychy.pl

10 9.00
SPEKTAKL 

Henryk Sienkiewicz

Latarnik
reż. Alina Moś, Teatr Mały 
w Tychach

Pasaż Kultury Andromeda 
pl. K.K. Baczyńskiego 2
Teatr Mały w Tychach

25 zł, 30 zł

Kolejny spektakl dla grup zorgani-
zowanych:  
10 grudnia, godz. 11.00 
11 grudnia, godz. 9.00 i 11.00 
Zapisy: 32 780 32 02 
anna.bialon@teatrmaly.tychy.pl

11 17.00
SPOTKANIE 

NICi połączeń – 
poznajmy się na 
osiedlu A
spotkanie podsumowujące 
projekt mapy „NICi połą-
czeń”

Muzeum Miejskie w Tychach 
pl. Wolności 1
Muzeum Miejskie w Tychach

Wstęp wolny

11 19.00
KONCERT 

Gościnnie

Anita Lipnicka  
O miłości 2
Anita Lipnicka – wokal 
Piotr Świętoniowski – instr. 
klawiszowe 
Bartek Miarka – gitary 
Kamil Pełka – kontrabas 
Łukasz Sobolak – perkusja

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

159 zł

Bilety: kasa Teatru Małego

12 16.00
POKAZ 

XVII Tyski Jarmark 
Bożonarodzeniowy

Wielka patelnia 
Jakuba Kuronia
pl. K.K. Baczyńskiego
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

11

KALENDARIUM  

GRUDZIEŃ 2025
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12 17.15
SPEKTAKL 

Gościnnie
Jade-Rose Parker

żONa – nigdy  
więcej tajemnic
Reż. Adam Sajnuk

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Adria Art

109 zł, 139 zł, 169 zł

Kolejny spektakl:  
12 grudnia, godz. 20.00  
Bilety: bilety.adria-art.pl

12 18.00
WERNISAŻ

prof. zw. Michał Kliś

Między bielami
retrospektywna prezentacja 
twórczości artysty

Miejska Galeria Sztuki OBOK 
pl. K.K. Baczyńskiego 2
Miejska Galeria Sztuki OBOK

Wstęp wolny

Wystawa potrwa do 9.01.2026

12 18.00
KONCERT 

XVII Tyski Jarmark 
Bożonarodzeniowy

Magda 
Steczkowska
Najpiękniejsze polskie  
kolędy i pastorałki 

Magda Steczkowska – wokal  
Adam Niedzielin – fortepian 

pl. K.K. Baczyńskiego
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

12 18.00
SPOTKANIE

Spotkanie autor-
skie z Jaremim 
Piczem
Tichauer Art Gallery 
ul. Browarowa 7
Tichauer Art Gallery

Wstęp wolny

12 19.45
KONCERT 

XVII Tyski Jarmark 
Bożonarodzeniowy

Czesław Mozil 
& Grajkowie 
Przyszłości
Czesław Mozil – wokal 
Grzegorz Duszak – gitary 
Piotr Iwański – klawisze 
Radosław Mysłek – perkusja  
dziecięcy chór 
Młodzieżowego Domu 
Kultury nr 1 im. Artystów 
Rodu Kossaków w Tychach

pl. K.K. Baczyńskiego
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

12 20.00
KONCERT

Dziwna Wiosna
Dawid Karpiuk – śpiew i gi-
tara

Łukasz Moskal – perkusja

Wojciech Traczyk – bas

Underground Pub 
pl. W. Korfantego 1
Underground Pub

83,27 zł

Bilety: biletyna.pl

13 12.00
WARSZTATY 

Ozdoby świą-
teczne – kolory
rodzinne warsztaty świą-
teczne, cz. 2

Muzeum Miejskie w Tychach 
pl. Wolności 1
Muzeum Miejskie w Tychach

Wstęp wolny

Prowadzenie: Julia Osińska 
Zapisy do 4 grudnia: 887 450 212 
(także SMS-em) j.osinska@mu-
zeum.tychy.pl

13 16.00
KONCERT 

XVII Tyski Jarmark 
Bożonarodzeniowy

Chorzowski Brass 
Band
Andrzej Safadera – dyrygent

pl. K.K. Baczyńskiego
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

13 17.30
KONCERT 

XVII Tyski Jarmark 
Bożonarodzeniowy

Arka Noego
pl. K.K. Baczyńskiego
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

13 19.30
KONCERT 

XVII Tyski Jarmark 
Bożonarodzeniowy

Kapela Kiborica
Kamil Maślikiewicz  
– skrzypce 
Gabriela Barnach – altówka 
węgierska 
Wojciech Lis – akordeon 
Emil Kłak – kontrabas 
Adam Kirc – cajon

pl. K.K. Baczyńskiego
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

14 16.00
KONCERT 

XVII Tyski Jarmark 
Bożonarodzeniowy

Tree of Sounds 
Koncert świąteczny 

Alicja Andrejczuk – dyrygent

pl. K.K. Baczyńskiego
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

14 17.00
KONCERT 

XVII Tyski Jarmark 
Bożonarodzeniowy

The Chance
Agnieszka Latusek – wokal 

Magdalena Adamiak – wokal

pl. K.K. Baczyńskiego
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

14 18.00
KONCERT 

XVII Tyski Jarmark 
Bożonarodzeniowy

Sami 
Magdalena Szerner – wokal 
Kajetan Pinocci – wokal 
Maciej Balcer – gitara  
Michał Laksa – gitara  
basowa 
Michał Wala – gitara 
Piotr Suchecki – perkusja 
Jakub Będkowski – instr. kla-
wiszowe 
Dawid Gardawski – chórek

pl. K.K. Baczyńskiego
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

14 19.30
KONCERT 

XVII Tyski Jarmark 
Bożonarodzeniowy

Marcin Wyrostek
Harmonia Świąt 

Marcin Wyrostek – akordeon 
Wiola Malchar-Orynicz  
– wokal 
Stanisław Słowiński  
– skrzypce 
Piotr Zaufal – gitara basowa 
Krzysztof Nowakowski  
– instr. perkusyjne

pl. K.K. Baczyńskiego
Miejskie Centrum Kultury w Tychach

Wstęp wolny

17 17.00
WARSZTATY 

Kulturalna Środa

Bożonarodzeniowe 
wianki
Prowadzenie: Maria Mazur-
Cichy

Klub Urbanowice MCK 
ul. Przejazdowa 8
Klub Urbanowice MCK

Wstęp wolny

Zapisy (od 10 grudnia,  
od godz. 14.00): 726 261 375,  
urbanowice@mck.tychy.pl

17 18.00
SPOTKANIE 

Tury Kultury

Ewa Kasprzyk
Prowadzenie: Andrzej 
Kurdziel

Miejska Biblioteka Publiczna 
w Tychach 
al. marsz. J. Piłsudskiego 16
Miejska Biblioteka Publiczna w Tychach

Wstęp wolny

18 17.00
WARSZTATY 

Twórczy Relaks

Dekoracyjne  
stroiki świą-
teczne
Prowadzenie: Marta 
Kasprzyk

Klub Wilkowyje MCK 
ul. Szkolna 94
Klub Wilkowyje MCK

Wstęp wolny

Zapisy (od 4 grudnia): 691 770 344, 
klub@mck.tychy.pl

18 18.00
KONCERT

Jazz na Święta
Mediateka 
al. marsz. J. Piłsudskiego 16
GraMuzyka.com

99 zł, 129 zł, 139 zł

Bilety: gramuzyka.com

20 19.00
KONCERT 

Gościnnie

Artur Andrus  
z Zespołem 
Recital kabaretowy 

Artur Andrus – wokal

Wojciech Stec – fortepian 
gitara 
Łukasz Borowiecki – kontra-
bas, akordeon 
Łukasz Poprawski – sakso-
fony, klarnet 
Paweł Żejmo – perkusja

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Sztukoteka

150 zł, 180 zł

Bilety: kasa Teatru Małego, bilety.io

27 18.30
KONCERT 

Gościnnie

Wszystkie drogi 
prowadzą do 
Wiednia
Gwiazdorska Gala 
Noworoczna  
Grand Royal Ballet  
Polska Orkiestra Królewska  
Anita Rywalska – sopran  
Leszek Sojka – dyrygent

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Agencja MMA

140 zł, 160 zł

Bilety: kasa Teatru Małego

28 19.00
SPEKTAKL 

Piotr Czajkowski

Dziadek do  
orzechów
Królewski Balet Klasyczny

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Królewski Balet Klasyczny

140 zł, 150 zł

Bilety: kasa Teatru Małego, kupbi-
lecik.pl

20 10.00
SZACHY 

Otwarty Turniej 
Szachowy 
w Wilkowyjach
Prowadzenie i sędziowanie: 
Kazimierz Stryjski

Klub Wilkowyje MCK 
ul. Szkolna 94
Klub Wilkowyje MCK

Wstęp wolny

Zapisy w dniu turnieju u sędziego.

20 11.00
OPROWADZANIE 

Stadion Zimowy, 
jakiego nie  
znacie
Prowadzenie: Kamil Hajduk 
i Borys Kymona

zbiórka przed pubem sporto-
wym Iglo 
ul. gen. Ch. de Gaulle’a 2
Muzeum Miejskie w Tychach

Wstęp wolny

Zapisy: 515 717 430 (także SMS-em) 
k.hajduk@tgs.tychy.pl

20 11.00
WARSZTATY 

Aukso4Kids

Bajkogranie: Czy 
to bajka? Czy nie 
bajka?
Prowadzenie: Joanna 
„Asimina” Bronisławska

Mediateka 
al. marsz. J. Piłsudskiego 16
Aukso – Orkiestra Kameralna Miasta Tychy

30 zł

Bilety: ticketmaster.pl lub Mediateka 
na godzinę przed koncertem

31 18.00
KONCERT 

Sylwester w Teatrze 
Małym

Nie tylko  
o miłości
recital Zbigniewa 
Zamachowskiego z udzia-
łem pianisty Romana 
Hudaszka

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

195 zł

Bilety: kasa Teatru Małego,  
teatrmaly.tychy.pl

31 22.00
KONCERT 

Sylwester w Teatrze 
Małym

Nie tylko  
o miłości
recital Zbigniewa 
Zamachowskiego z udzia-
łem pianisty Romana 
Hudaszka

Teatr Mały w Tychach 
ul. ks. kard. A. Hlonda 1
Teatr Mały w Tychach

295 zł

Bilety: kasa Teatru Małego,  
teatrmaly.tychy.pl
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56 dni strajku 
w Zakładzie  
nr 2 FSM

TRZECIM OKIEM

Dwudziestego drugiego lipca 1992 roku trwa-
ło upalne lato, a dla wielu jeszcze do nie-
dawna dzień ten był świętem o charakterze 
państwowym, hucznie obchodzonym w za-
kładach pracy. Kilka lat po zmianach zwanych 
transformacją ustrojową doszło do prywaty-
zacji FSM, w tym tyskiego Zakładu nr 2.

Była to pierwsza prywatyzacja tak wielkiego zakładu pracy, stanowiąca 
kontrowersyjną próbę przejścia z produkcji i gospodarki centralnie stero-
wanej na gospodarkę i produkcję wolnorynkową.

O  godzinie 10.00 w  zakładzie rozpoczął się strajk rotacyjny. Przewodni-
czącym Komitetu Strajkowego został Stanisław Konieczny.

Strajkujący wysunęli postulaty: miesięczna płaca na poziomie ok. 10% 
lipcowej ceny samochodu marki Cinquecento – tj. 6,8 miliona złotych, 
wypłaty – jeszcze przed przerwą remontową zaczynającą się 1 sierpnia – 
milion złotych dla każdego pracownika, ochrona osób biorących udział 
w  strajku, wypłaty za godziny nieprzepracowane, spowodowane straj-
kiem, oraz przywrócenie służby zdrowia w Zakładzie nr 2. Jako warunek 
przerwania strajku uznano spełnienie przez zarząd trzech postulatów.

Już następnego dnia dyrektor Zakładu nr 2 poinformował strajkujących, 
że udział w  nielegalnym strajku spowoduje utratę praw do świadczeń 
otrzymywanych z  ubezpieczenia społecznego oraz stosunku pracy, 
a czas trwania strajku nie będzie wliczał się do stażu pracy. Dyrekcja Za-
kładu nr 2 przy pomocy rozgłośni radiowej nadawała komunikaty infor-
mujące o nielegalności strajku. 

Dwudziestego piątego lipca związki zawodowe NSZZ Solidarność oraz 
NSZZ Metalowców podjęły uchwały o  zawieszeniu strajku, z  czego wy-
cofała się Solidarność Sierpień ’80. Zdecydowano o  zaostrzeniu formy 

Taki był rok 
w kulturze 

WYDARZYŁO SIĘ 

Kończy się rok 2025. Za nami pierwsza ćwiart-
ka XXI wieku. Co w tym symbolicznym roku 
wydarzyło się w kulturze, doskonale wiecie, 
bo jeżeli trzymacie tę gazetę w ręku, zakła-
dam, że śledzicie na bieżąco, co na tyskich 
scenach jest grane. W niczym to jednak nie 
szkodzi, by w tym ostatnim numerze jeszcze 
raz przypomnieć sobie wybrane – oczywiście 
subiektywnym spojrzeniem redaktorki – wy-
darzenia 2025 roku ze świata kultury.

W  styczniu 2018 roku himalaista Tomasz Mackiewicz – jedna z  najory-
ginalniejszych polskich postaci związanych z wysokimi górami – zdobył 
szczyt ośmiotysięcznika Nanga Parbat. Była to jego siódma próba zdo-
bycia tej góry, tym razem udana. I ostatnia – Mackiewicz podczas zejścia 
uległ chorobie wysokościowej i został na swojej górze marzeń na zawsze. 

W styczniu 2025 roku, dokładnie w siódmą rocznicę zdobycia szczytu 
przez Mackiewicza, na scenie Teatru Małego w Tychach miała miejsce 
prapremiera spektaklu Hibernacja, zainspirowanego historią himala-
isty-outsidera. Przedstawienie, wyprodukowane w  ramach Tyskiego 
Festiwalu Monodramu MoTyF, zachwyciło widzów scenografią, wyrazi-
stą grą aktorską Krystiana Durmana i oryginalnym – jak sam bohater 
– ujęciem tematu zmagania się z górą i z osobistymi demonami. Spek-
takl został w marcu zaprezentowany w nurcie mistrzowskim podczas 
festiwalu MoTyF – obok m.in. poruszającego monodramu Marii Sewe-
ryn Na pierwszy rzut oka. 

W  marcu spotkała nas bardzo miła niespodzianka – miesięcznik 
„Ramy Kultury” został nagrodzony Grand Prix w prestiżowym konkur-
sie „Kryształy PR”. Nasz miesięcznik pokonał naprawdę zacną konku-
rencję i zdobył tytuł „Najlepszej gazety miejskiej”. Nagrodę odebrała 
podczas gali w  Toruniu dyrektor Miejskiego Centrum Kultury w  Ty-
chach Małgorzata Król. 

W maju Muzeum Miejskie w Tychach świętowało swoje dwudziestole-
cie. Na zorganizowanej z tej okazji wystawie Tyski kalejdoskop można 
było zobaczyć najciekawsze i  najbardziej różnorodne obiekty ze zbio-
rów muzeum. Natomiast we wrześniu nastąpiła zmiana na stanowisku 
dyrektora tej placówki. Po jedenastu latach z muzeum pożegnała się 
Aleksandra Matuszczyk, a stery przejęła od niej Anna Syska. 

W czerwcu do kalendarza tyskich imprez triumfalnie powróciło Świę-
to Miasta. Jak za dawnych czasów, przez dwa dni pod Żyrafą bawiły 
się tysiące osób, a  na scenie zagrały gwiazdy reprezentujące różno-
rodne obszary muzyczne: Sławomir, Cleo, Lanberry, Łydka Grubasa 
i Paktofonika. 

W  roku 2025 konkurs i  wystawa Tychy Press Photo świętowały swoje 
– a  jakże – dwudziestopięciolecie. Teatr Mały (w  strukturach którego 
działa Galeria OBOK – gospodarz TPP) jest nieco starszy. W tym roku 

obchodził 60. urodziny. O  dobrej formie sześćdziesięciolatka mogą 
świadczyć zrealizowane kolejne edycje festiwali MoTyF (o  czym powy-
żej), LOGOS (poświęcony tym razem twórczości Ewy Demarczyk) czy 
Tyskie Spotkania Teatralne (z  udziałem m.in. Kamilli Baar i  Adama 
Sajnuka). 

Inne tyskie instytucje kultury także mają się czym pochwalić. Orkiestra 
AUKSO do swojej imponującej już kolekcji Fryderyków dołączyła dwie 
kolejne statuetki, dla dwóch „Albumów roku”: za płytę CONNECTIONS 
w kategorii muzyka koncertująca i płytę Album rodzinny (dzieło Jerzego 
Kornowicza do libretta Michała Rusinka) w kategorii muzyka współcze-
sna. Odbyła się też kolejna wspaniała edycja festiwalu Auksodrone. 

Lotów nie obniżył też Festiwal Teatrów Niezależnych Andromedon, pod-
czas którego tyski Teatr HoM zaprezentował w tym roku premierowo Lot 
na kukułczym gniazdem w wersji plenerowej. 

Laureatami tegorocznych Nagród Prezydenta Miasta w  Dziedzinie 
Kultury zostali: Misza Czorny (aktor, tancerz i  choreograf, znany tyskiej 
publiczności z  takich produkcji, jak Colargol. To nie bajka, Popioły. Mi-
lenium czy karma) i Hania Derej (kompozytorka, pianistka i aranżerka). 
Tytułem Tyskiego Ambasadora Kultury uhonorowano maestro Henryka 
Jana Botora, a przyznanym po raz pierwszy tytułem Mecenasa Kultury 
wyróżniono firmę Invenio. Warto dodać, że tym razem wręczono nowe 
statuetki „Tychy od A do Z”, według projektu Tomasza Wenklara. 

Tyskie grono profesjonalnych artystów plastyków powiększyło się w tym 
roku o dwie postacie, których obszernie przedstawiać nie trzeba, bo ich 
twórczość jest w Tychach (i nie tylko) dobrze znana. Jednak przez wiele 
lat tworzyli jako tak zwani amatorzy. W tym roku Aneta Mlaś i Bartosz 
Hadryś pomyślnie obronili własne dorobki twórcze przed komisją Związ-
ku Polskich Artystów Plastyków i  zostali członkami ZPAP, co czyni ich 
– teraz już oficjalnie i w pełni zasłużenie – zawodowcami.

Na koniec warto wspomnieć, że mamy w tym roku wielkie powody do 
dumy, jeśli chodzi o projekty artystyczne realizowane w ramach Tyskiego 
Banku Kultury. Film Poczekajmy jeszcze chwilę młodej reżyserki Wiktorii 
Kwoki zdobył nagrodę dla Najlepszego Międzynarodowego Filmu Krót-
kometrażowego na Festiwalu Filmowym Cindependent w  Cincinnati, 
a niedawno otrzymał też nominację na Oscar qualifying Thomas Edison 
Film Festival – także w Stanach Zjednoczonych. Natomiast projekt mu-
zyczny Herbert 3.0 Kameralnie, zrealizowany przez tyski Sonos Kwartet 
we współpracy z Czesławem Mozilem, zaczyna właśnie ogólnopolską tra-
sę koncertową. 

Drodzy Czytelnicy, dziękujemy, że byliście z nami kolejny rok. Do zoba-
czenia w styczniu. 

PS. Pamiętajcie, by zaopatrzyć się w Kartę Mieszkańca „AZetkę” – będą 
zniżki na kulturę!

Sylwia Witman 

protestu i wprowadzeniu blokady transportu towarowego – odcięto tym 
samym tyską fabrykę od kooperantów. Liderem Sierpnia ’80 został Fran-
ciszek Gierot.

Siódmego sierpnia podczas transmisji telewizyjnej ówczesna premier 
Hanna Suchocka określiła tyski strajk jako absurdalny, dając tym jedno-
znaczny wyraz sprzeciwu wobec działań pracowników zakładu. Czterna-
stego sierpnia KS ogłosił eskalację działań – wprowadzony został strajk 
okupacyjny, a  wraz z  nim specjalne przepustki, umożliwiające wyjście 
i wejście do zakładu. 

Trzydziestego pierwszego sierpnia pojawiły się pierwsze osoby odstępu-
jące od strajku: grupa 55 pracowników, deklarujących gotowość przy-
stąpienia do pracy. Kolejne dni nie przyniosły rozstrzygnięć, a rozmowy 
toczone między członkami Komitetu Strajkowego a dyrekcją fabryki nie 
dawały zamierzonych rezultatów. 

Drugiego września wprowadzono strajk głodowy, do którego przystąpiło 
18 osób. Trzynastego września strajkujący zwrócili się do Metropolity Gór-
nośląskiego abp Damiana Zimonia z prośbą o podjęcie mediacji między 
dyrekcją a  strajkującymi. Działania mediacyjne rozpoczęły się 14 wrze-
śnia, zakończyły się podpisaniem porozumienia w  sprawie zasad i  wa-
runków przerwania akcji strajkowej z Zakładzie nr 2 FSM SA w Tychach.

Następnego dnia o godz. 2.00, strajkujący przerwali strajk, żądając przy-
bycia przedstawicieli administracji z nowymi przepustkami służbowymi, 
co spełniło się w godzinach wieczornych. Najdłuższy strajk w powojen-
nej historii Polski został zakończony. 

Agata Berger-Połomska 
Dział Historii

Muzeum Miejskiego w Tychach 

 Foto M. Janusiński

Grupa strajkujących młodych mężczyzn.  
Pierwszy od lewej Grzegorz Mucha, ze zbiorów prywatnych Grzegorza Muchy

 Widok na teren FSM, w tym na budynek usługowca.  
 Ze zbiorów prywatnych Leszka Pasika




